Abdilcelil, *el-Hidâye Şerhu Bidâyeti'l-Mubtedî* (Fethu'l-Kadîr içinde), I-X, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2003, IX, 267; İbn Nuceym, VII, 17; İbn Âbidîn, VI, 733.

¹¹ el-Kudûrî, Ebu'l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed el-Hanefî, *Muhtasarü'l-Kudûrî fi'l-Fıkhü'l-Hanefî*, Tahkîk ve Ta'lik: Kâmil Muhammed Uveyda, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1418/1997, 220; es-Serahsî, XVI, 64; el-Kâsânî, IX, 269; Ali Haydar, IV, 358.

¹² eş-Şâfiî, Muhammed b. İdris, *el-Umm*, I-XI, Tahkîk ve Tahrîc: Rifat Fevzi Abdulmuttalib, Dâru'l-Vefâ', Mansûra 1422/2001, VII, 517; Sahnûn b. Saîd et-Tenûnî, *el-Mudevvenetu'l-Kubrâ*, I-V, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1994, IV, 23; İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed el-Makdisî, *el-Kâfî*, I-VI, Thk. Abdullâh b. Abdilmuhsin et-Türkî, Hicr li't-Tibâa ve'n-Neşr, Cize 1417/1997, VI, 211; el-Muğnî, XIV, 188.

¹³ İbn Âbidîn, VIII, 79; Ali Haydar, IV, 689.

Hanefî hukuk doktrinde, *bizatihi hükmün/yargı kararının (القضاء) icthâda açık olmasıyla*, herhangi bir uyuşmazlık hakkında açığa çıkan *yargı kararının geçerliliğinin ihtilafa konu olması (المجتهد فيه نفس/نفس القضاء مختلف فيه)* ¹⁴ kastedilmektedir.

¹⁹ el-Mâverdî, XI, 417; İbn Kudâme, *el-Muğnî*, XIV, 93-94.

²⁰ el-Mâverdî, XVI, 298; İbn Kudâme, *el-Muğnî*, XIV, 94.

²¹ el-Mâverdî, XVI, 298; İbn Ruşd, Ebû'l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed, *Bidâyetü'l-Muctehid ve Nihâyetü'l-Muktesid*, I-IV, Thk. Abdullâh el-Abbâdî, Dâru's-Selâm, Kahire 1416/1995, IV, 2313; er-Râfiî, XII, 511; eş-Şirbînî, Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed el-Hatîb, *Muğni'l-Muhtâc ilâ Ma'rifeti Maânî Elfâzi'l-Minhâc*, I-IV, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1418/1997, IV, 541.

²² Hz. Peygamber'in söz konusu tasarrufunun mahiyeti hakkında bir değerlendirme için bkz. el-Kâsânî, V, 160.

²³ el-Mâverdî'nin izah biçimi hakkında bkz. el-Mâverdî, XVI, 298.

tarafından yargı kararı olarak görülmeyen bir karar, diğer İslâm hukukçuları tarafından ilgili olduğu konuda nihai/kesin bir yargı kararı olarak görülmektedir.

Söz konusu soruna ilişkin olarak hanefî fıkhî kaynaklarında yer alan, müctehid bir hâkimin, uyuşmazlık konusu hakkında kendi görüşünü terk ederek İslâm hukuk bilgisi bakımından kendisinden daha yetkin olan bir başka müctehidin (أفقه) görüşünü -delillerini incelemeksizin- esas alıp alamayacağı tartışmasına da kısaca değinmek gerekmektedir. Hanefî hukukçu el-Kâsânî (ö. 587/1191)'nin belirttiğine göre, söz konusu tartışmaya ilişkin iki farklı yaklaşım açığa çıkmıştır. İlk yaklaşıma göre, müctehid bir hâkimin, belli bir uyuşmazlığı, kendi görüşüne göre değil, kendisinden daha yetkin bir müctehidin görüşüne göre karara bağlama yetkisi vardır.

Bununla birlikte kimi İslâm hukukçuları, müctehid hâkimin yargılama yetkisinin mutlak olmadığı ve dolayısıyla devlet başkanı tarafından, uyumsuzlukları belli bir mezhebe göre karara bağlama yönünde sınırlandırılabilmesi fikrini benimsemişlerdir.

KAYNAKÇA

Abdulazîz el-Buhârî, Alâuddîn b. Ahmed (ö. 730/1330), **Keşfu'l-Esrâr an Usûli Fahri'l-İslâm el-Pezdevî**, I-IV, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1418/1997.

Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî (ö. 241/855) **el-Musned**, I-XLV+V, Müessesetür'r-Risâle, Beyrut 1995-2001.

Alî Haydar, Hoca Emîn Efendizâde (ö. 1334/1915), **Dureru'l-Hukkâm Şerhu Mecelleti'l-Ahkâm**, I-IV, Dâru Âlemi'l-Kütüb, Riyad 2003.

Apaydın, Yunus, "Hacir", **Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)**, Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1996, C. XIV, ss. 513–517.

el-Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn b. Alî (ö. 458/1066), **es-Sunenu'l-Kubrâ**, I-XI, Thk. Muhammed Abdulkâdir Atâ, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003.

el-Buhûtî, Mansûr b. Yûnus b. İdrîs (ö.1051/1641), **Keşşâfu'l-Kınâ' an Metni'l-İknâ'**, I-V, Thk. Muhammed Emîn ed-Dinnâvî, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut 1417/1997.

el-Cassâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî (ö. 370/981), **el-Fusûl fi'l-Usûl**, I-IV, Vizâretü'l-Evkâf ve'ş-Şuûni'l-İslâmiyye, Kuveyt 1994.

Ebû Ya'lâ, Ahmed b. Ali b. el-Mevsilî (ö. 307/919), **Musnedu Ebî Ya'lâ**, I-VI, Dâru'l-Kible, Cidde 1988.

İbn Âbidîn, Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz (ö. 1252/1836), **Reddu'l-Muhtâr ale'd-Durri'l-Muhtâr**, I-XIII, Dirâse, Ta'lik ve Tahkîk: Âdil Ahmed Abdulmevcûd ve Alî Muhammed Muavvîd, Dâru Âlemi'l-Kütüb, Riyad 1423/2003.

İbn Emîri'l-Hâcc, Muhammed b. Muhammed el-Halebî (ö. 879/1475), **et-Takrîr ve't-Tahbîr**, I-III, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1999.

İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed el-Makdisî (ö. 620/1223), **el-Muğnî**, I-XV, Thk. Abdullâh b. Abdilmuhsin et-Türkî, Abdulfettâh Muhammed el-Hulv, Dâru Âlemi'l-Kütüb, Riyad 1417/1997.

_____ **el-Kâfî**, I-VI, Thk. Abdullâh b. Abdilmuhsin et-Türkî, Hicr li't-Tibâa ve'n-Neşr, Cize 1417/1997.

İbn Mâze, Burhânuddîd Ebu'l-Ma'âlî Mahmûd b. Ahmed b. Abdilazîz el-Buhârî (ö. 616/1219), **el-Muhîtu'l-Burhânî fi'l-Fıkhî'n-Nu'mânî**, I-IX, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2004.

İbn Nuceym, Zeynuddîn b. İbrâhîm b. Muhammed (ö. 970/1562), **el-Bahru'r-Râik Şerhu Kenzi'd-Dakâik**, I-IX, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1418/1997.

İbn Ruşd, Ebû'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed (ö.595/1199), **Bidâyetü'l-Muctehid ve Nihâyetü'l-Muktesid**, I-IV, Thk. Abdullâh el-Abbâdî, Dâru's-Selâm, Kahire 1416/1995.

İbnu'l-Humâm, Kemâluddîn Muhammed b. Abdilvâhid (ö. 861/1457), **Fethu'l-Kadîr**, I-X, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2003.

el-Karâfî, Şihâbuddîn Ebu'l-Abbâs Ahmed b. İdrîs (ö. 684/ 1285), **ez-Zahîra**, I-XIV, Thk. Muhammed Haccî, Dâru'l-Ġarbi'l-İslâmî, Beyrut 1994.

el-Kâsânî, Alâuddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd (ö. 587/1191), **Bedâiu's-Sanâi' fi Tertîbi's-Şerâi'**, I-X, Tahkik ve Ta'lik: A. M. Muavvîd ve A. A. Abdulmevcûd, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1997.

Koşum, A. "İslâm Hukukunda Kadının Yargıçlığı Problemi", *SDÜİFD*, S.10, ss. 63-75.

el-Kudûrî, Ebu'l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed el-Hanefî (ö. 428/1037), **Muhtasarü'l-Kudûrî fi'l-Fıkhî'l-Hanefî**, Tahkik ve Ta'lik: Kâmil Muhammed Uveyda, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1418/1997.

el-Mâverdı, Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-BaĠdâdî (ö.450/1058), **el-Hâvi'l-Kebîr fi Fıkhı Mezhebi'l-İmâm eş-Şâfî ve Huve Şerhu Muhtasari'l-Müzenî**, I-XVIII, Tahkik ve Ta'lik: A. M. Muavvîd ve A. A. Abdulmevcûd, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1994.

el-Merğînânî, Burhânuddîn Ebu'l-Hasen Alî b.

Ebî Bekr b. Abdilcelîl (ö. 593/1197), **el-Hidâye Şerhu Bidâyeti'l-Mubtedî** (Fethu'l-Kadîr içinde), I-X, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2003.

en-Nevevî, Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref Ebî Zekerîyyâ ed-Dîmeşkî (ö.676/1277), **Ravdatu't-Tâlibîn ve Umdetu'l-Muftîn**, I-VIII, Thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd ve Alî Muhammed Muavvîd, Dâru Âlemi'l-Kütüb, Riyad 1423/2003.

el-Pezdevî, Ebu'l-Usr Fahru'l-İslâm Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Huseyn (ö. 482/1089), **Kenzu'l-Vusûl ilâ Ma'rifeti'l-Usûl**, I-IV (Abdülazîz el-Buhârî'nin Keşfu'l-Esrâr'ı ile birlikte), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1997.

er-Râfî, Ebû'l-Kâsım Abdülkerim b. Muhammed b. Abdülkerim el-Kazvînî (ö.623/1226), **el-Azîz Şerhu'l-Vecîz**, I-XIII, Tahkîk ve Ta'lik: A. M. Muavvîd ve A. A. Abdulmevcûd, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1997.

Sadrüşşerîa, Ubeydullâh b. Mes'ûd b. Mahmûd (ö. 747/1347), **et-Tavdîh li Metni't-Tenkîh fî Usûli'l-Fıkh**, I-II (et-Taftâzânî'nin et-Telvîh'i ile birlikte), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1996.

Sahnûn b. Saîd et-Tenûnî (ö. 240/854), **el-Mudevvenetu'l-Kubrâ**, I-V, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1994.

es-Sem'ânî, Ebu'l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed Abdilcebbâr (ö. 489/1096), **Kavâtiu'l-Edille fî'l-Usûl**, I-II, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1997.

es-Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl, (ö. 483/1090), **Kitâbu'l-Mebsût (el-Mebsût)**, I-XXX, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut ty.

es-Suyûtî, Ebû'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî eş-Şâfî (ö. 911/1505), **el-Eşbâh ve'n-Nezâir fî Kavâidi ve Furûi Fıkhî's-Şâfîyye**, Mektebetu Nizâr Mustafa el-Bâz, Riyad 1997.

eş-Şâfî, Muhammed b. İdris (ö. 204/820), **el-Umm**, I-XI, Tahkîk ve Tahrîc: Rifat Fevzî Abdulmuttalib, Dâru'l-Vefâ', Mansûra 1422/2001.

eş-Şîrâzî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf (ö. 476/1083), **el-Mühezzeb fî Fıkhî'l-İmâmi's-Şâfî**, I-III, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1416/1995.

_____ **Kitâbü'l-Mecmû' Şerhu'l-Mühezzeb**, I-XXIII, Mektebetü'l-İrşâd, Cidde t.y.

eş-Şîrbînî, Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed el-Hatîb (ö. 977/1570), **Muğni'l-Muhtâc ilâ Ma'rifeti Maânî Elfâzi'l-Minhâc**, I-IV, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1418/1997.

Türcan, Talip, **Devletin Egemenlik Unsuru ve Egemenlikten Kaynaklanan Yetkileri**, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2001.